
Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

            N. 3 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del decreto legge n. 76 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 56;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 1190 del 29 marzo 2022 con il quale è stata approvata la 

Programmazione biennale per l'acquisto di beni e servizi di valore superiore ad 1 

milione di euro, ai sensi dell’art. 1, comma 505, della Legge n. 208/2015 – Biennio 

2022/2023  

n. Descrizione servizi  CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

Importo 

1 
Fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e 

dei servizi gestionali connessi  
22211000-2  

3.065.000,00 

Valore dell’appalto: 3.065.000,00 

 

VISTO  il Bando Tipo n. 1 titolato “Schema di disciplinare di gara per l’affidamento di servizi e 

forniture nei settori ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, 

aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo”, applicato alla presente procedura per gli aspetti compatibili;  

VISTO  il Bando tipo n. 1/2021 ANAC recante “Schema di disciplinare di gara Procedura aperta 

telematica per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari 

sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo” approvato dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 773 del 24 novembre 2021, applicato alla presente procedura per gli aspetti 

compatibili;  

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/4  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

VISTO  il decreto del Presidente n. 15 del 7 ottobre 2021 con il quale si è provveduto a conferire, 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, alla dott.ssa Assunta Vaccaro, in servizio presso 

la Biblioteca d’Area Giuridica, l’incarico di Responsabile del Procedimento per avviare 

l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

avente ad oggetto  fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e dei servizi 

gestionali connessi per le Biblioteche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, per 

la durata di mesi 48, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –ovvero del maggior 

sconto percentuale unico sul prezzo ufficiale di copertina o (in mancanza, al prezzo di 

catalogo dei periodici previsto per l’Italia) sia al servizio di consolidamento (ove richiesto) 

sulla provvigione stabilita al 4%, come da delibera del Comitato Direttivo n. 2 del 6 

ottobre 2020 

CONSIDERATO  che, per dare attuazione al combinato disposto di cui agli articoli 40 e 58 del Dlgs 50/2016 

e s.m.i, l’Amministrazione ha aderito al sistema informatico di negoziazione in modalità 

ASP di proprietà del Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusto Protocollo di Intesa 

acquisito al protocollo di Ateneo con n. GA 190 del 17/12/2019, sottoscritto su 

autorizzazione del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 25/07/2018 (delibera n. 

25), e giusta nota prot. n. 98758/2020; 

VISTO l’art. 23 del documento titolato “Regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A., relativo alla disciplina del citato sistema 

informatico di negoziazione in modalità ASP, ai sensi del quale “Le registrazioni di sistema 

sono effettuate ed archiviate, anche digitalmente, in conformità alle disposizioni tecniche 

e normative emanate ai sensi degli articoli 43 e 44 del D. Lgs. n. 82/2005”; 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento [allegata alla presente 

determina ed ai cui contenuti di dettaglio specificamente si rinvia], predisposta 

(unitamente alla documentazione alla stessa allegata) con la quale, viene proposto, in 

osservanza di quanto previsto dal Bando Tipo n. 1, quanto segue: 

- di indire una procedura di gara aperta da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ovvero 
del maggior sconto percentuale unico sul prezzo ufficiale di copertina o (in mancanza, al prezzo di 
catalogo dei periodici previsto per l’Italia) sia al servizio di consolidamento (ove richiesto) sulla 
provvigione stabilita al 4%, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter dello stesso Codice, qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge di 
conversione n. 120 dell’11 settembre 2020, per la fornitura di monografie  a  stampa  pubblicate  
da case  editrici  italiane  e  straniere finalizzata  ad  incrementare  le collezioni librarie delle 
Biblioteche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, per la durata di mesi 48 

- L'articolazione della fornitura in un unico lotto per le seguenti motivazioni:  

o dalla necessità di ottenere la migliore qualità disponibile sul mercato in termini di servizi 
di intermediazione per  l'approvvigionamento  di periodici editi in paesi diversi 
incrementando l'appetibilità sul piano economico dell'appalto e, conseguentemente , 
ampliando le opportunità di interesse e partecipazione anche al fine di conseguire 
maggiori vantaggi economici per l'Ateneo, attesa la progressiva diminuzione sul mercato 
editoriale del numero di operatori in grado di fornire quanto descritto nelle specifiche 
tecniche; 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/4  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

o dalla tendenza dell'allineamento dei prezzi editoriali delle testate pubblicate in Italia con 
quelle straniere.  

- di stipulare il contratto di appalto a corpo; 

- i requisiti di idoneità professionale e requisiti di capacità tecniche e professionali; 

- la modalità di formulazione dell’Offerta Economica; 

▪ vengono riportate le motivazioni, che qui si intendono integralmente richiamate, in ordine: 

- alla fissazione di requisiti economico-finanziari e tecnici professionali connessi al fatturato 
aziendale; 

▪ viene dato conto dell’assenza di Convenzioni Consip attive ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 
n. 488 del 1999 e s.m.i., nonché di qualsiasi altro strumento di acquisizione centralizzata disponibile 
sul sito www.acquistinretepa.it per la fornitura/il servizio oggetto della presente procedura di 
affidamento ; 

▪ viene richiesto, per le motivazioni ivi riferite che si intendono integralmente riportate nel presente 
provvedimento, di prevedere nel bando che il termine di presentazione delle offerte da parte dei 
concorrenti sia pari a 15 decorrenti dalla data di trasmissione del bando di gara alla GUUE;  

 

CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Procedimento con la documentazione sopra riportata ha trasmesso 
anche del quadro economico di seguito riportato: 

 

Totale 
quadriennio 

Quinto 
d'obbligo 

Opzione 
semestrale 

Totale 
fornitura 

2% art. 113 
d.lgs. 50/2016 

Valore 
generale 

dell'appalto 

  
3.065.000,00  

  
613.000,00  

  
383.125,00  

  
4.061.125,00  

  
81.222,50  

     
4.142.347,50  

CONSIDERATO  il Responsabile unico del Procedimento, ha predisposto il testo dei seguenti atti di gara: 

➢ Relazione istruttoria (firmata digitalmente) 
➢ Capitolato tecnico prestazionale (firmato digitalmente) 
➢ All. 1 
➢ All. 2 
➢ All. 3 
➢ All. 4 
➢ Mod. D 
➢ DGUE 
➢ Disciplinare di Gara  

RAVVISATA la necessità di integrare il Disciplinare di Gara, rispetto alle previsioni contenute nel Bando – Tipo 
Anac, con l’inserimento di clausole: 
1. che disciplinino la procedimentalizzazione: 

➢ delle ipotesi di cui all’art. 2359 c.c. con individuazione delle conseguenti 
determinazioni da parte dell’Amministrazione; 
 

➢ della fase del sorteggio con l’inserimento del richiamo al disposto di cui all’art. 77 del 
RD del 1924; 

2. che contengano specifiche previsioni in ordine: 
- a quanto previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  
- alla richiesta di compilazione del Modello D, tra la documentazione a corredo, ai fini 

dell’acquisizione dei dati di tutti i soggetti sottoposti alle verifiche antimafia;  

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/4  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II

http://www.acquistinretepa.it/


Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

- alla figura dell’Ufficiale Rogante nell’ambito delle fasi della procedura di gara ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 95, comma 1, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, dall’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e dall’art. 60 del Regolamento di Ateneo di 
Amministrazione Finanza e Contabilità;  

- all’esercizio, da parte dell’Amministrazione, della facoltà di aggiudicare anche in 
presenza di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 del RD del 1924, nonché di sospendere, 
reindire e/o non aggiudicare la gara motivatamente ai sensi degli istituti previsti dal 
CAPO IV-bis della legge n. 241/1990 s.m.i.; 

VISTO il citato Bando Tipo n. 1 ai sensi del quale “la circostanza che la gara sia telematica costituisce 
adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del Disciplinare-tipo, pertanto, in caso di 
gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le opportune modifiche al testo”. 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT rese in data 17 gennaio 2023 dal Presidente del 

Centro, con le quali è stato dichiarato in relazione allo specifico oggetto della gara: 1) di non 
essere a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente 
Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a 
conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza; 2) di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale - ai sensi dell’art. 
35- bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – e di non essere, pertanto, nelle 
condizioni di incompatibilità di cui alla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione) e al D.Lgs. 
n. 39/2013; 3) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, 
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad 
astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile 
della procedura di gara; 4) di non trovarsi nelle ipotesi di cui all'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016;  

 
PRESO ATTO      che è interesse del Centro avviare in tempi rapidi la procedura, pur non avendo il Centro l’opportuna 

qualificazione necessaria ad espletare procedure sopra soglia comunitaria; 

DELEGA 

il dott. Costanzo Durante quale Responsabile dei processi contabile del Centro ad operare per suo conto su tutti 
gli ambiti operativi ed amministrativi necessari ad avviare la procedura; 
 

DECRETA 

- di indire una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., avente ad 
oggetto la fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e dei servizi gestionali connessi 
per le Biblioteche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, per la durata di mesi 48, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –ovvero del maggior sconto percentuale unico sul prezzo ufficiale di 
copertina o (in mancanza, al prezzo di catalogo dei periodici previsto per l’Italia) sia al servizio di 
consolidamento (ove richiesto) sulla provvigione stabilita al 4%, per valore del contratto stimato in 
euro 3.065.000,00: 

 

 

 

 

 

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/4  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

- di 
approvare 

il quadro 
economico 
di seguito 
riportato:  

 

L’appalto è a misura. 

La procedura, ai sensi degli articoli 40 e 58 del Dlgs 50/2016 e s.mi., verrà espletata attraverso il sistema 

informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) messo a disposizione dell’Università 

di Napoli Federico II dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, come da Protocollo di Intesa stipulato citato 

in premessa. 

In esecuzione della presente Determina, il Bando di gara sarà emanato dall’Università, a cura dell’Ufficio Gare e 

Contratti Sopra soglia, a cui sono demandati anche gli adempimenti previsti dal Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione di Ateneo e quelli connessi agli obblighi di trasparenza.   

 

Gli atti di gara sono i seguenti: 

➢ Capitolato tecnico prestazionale 
➢ All. 1 
➢ All. 2 
➢ All. 3 
➢ All. 4 
➢ Mod. D 
➢ DGUE 
➢ Disciplinare di Gara 
➢ Bando 
 

La Spesa trova copertura nel budget economico autorizzatorio per gli esercizi contabili 2023 2024 2025 

2026, delle Biblioteche d’Area dell’Ateneo. 

 

Il Presidente 

Prof. Roberto Delle Donne 

 

 

Totale 
quadriennio 

Quinto 
d'obbligo 

Opzione 
semestrale 

Totale 
fornitura 

2% art. 113 
d.lgs. 50/2016 

Valore 
generale 

dell'appalto 

  
3.065.000,00  

  
613.000,00  

  
383.125,00  

  
4.061.125,00  

  
81.222,50  

     
4.142.347,50  

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/4  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II


